- 1 -

社旗县人民政府

关于 2023 年度全县行政事业性国有资产

管理情况的专项报告

--2024年10月29日在县十一届人大常委会第二十三次会议上

县财政局局长 张伟斌

主任、各位副主任、各位委员：

受县政府委托，现将 2023 年度全县行政事业性国有资产管

理情况报告如下，请予审议。

一、全县行政事业性国有资产基本情况

（一）行政事业单位国有资产情况

截至 2023 年底，全县有 232 个独立核算行政事业单位，年

末资产总额 857,662.12 万元，负债总额 84,426.01 万元,净资产

773,236.12 万元。行政事业单位国有资产总量与上年相比略有

增加。

1.资产分布情况:行政单位国有资产 51,257.18 万元，占

5.98%；事业单位国有资产 806,404.94 万元，占 94.02%。

2.资产构成情况:流动资产 109,221.20 万元，占资产总额

12.73%；固定资产 140,328.43 万元，占资产总额 16.36%；在建

工程 21,333.22 万元，占资产总额 2.49%；无形资产 3,815.37

万元，占资产总额 0.44%；公共基础设施 581,300.98 万元，占

资产总额67.78%；政府储备物资261.52万元，占资产总额0.03%；

- 2 -

其他资产 1,401.40 万元，占资产总额 0.16%。

3.资产配置情况:2023 年配置固定资产 37,709.70 万元,无

形资产 635.95 万元。其中:新购 38,115.86 万元,调拨 151.15 万

元,其他方式新增 78.63 万元。

4.资产使用情况:在用固定、无形资产原值 262,580.01 万元,

闲置 210.27 万元，待处置（待报废、毁损等）1,495.54 万元。

5.资产处置情况:2023 年处置资产 1,026.73 万元。其中:转

让 7.02 万元，占 0.68%；无偿划转 52.78 万元，占 5.14%；对外

捐赠 1.52 万元，占 0.15%；报废 826.07 万元，占 80.46%；损失

核销 139.34 万元，占 13.57%。

（二）公共基础设施等行政事业性国有资产情况

根据有关行业主管部门统计，止 2023 年底，全县公路总里

程 2,402.61 公里，其中:国省干线公路 110.61 公里，资产估值

130,383 万元；县乡村公路 2,292 公里，资产估值 485,030 万元。

市政及其他公共基础设施资产价值总计 60,572.18 万元，含园林

绿化 858.14 公顷；供水输配设施 181 公里；城市排水和污水处

理收集设施 313 公里；污水处理厂 2 个；生活垃圾无害化处理厂

1 个；市政环卫设施驿站 5 座、公厕 70座、垃圾中转站 10 座；

其他市政基础设施 2 个；其他公共基础设施 1,700 处。文物文化

资产数量合计 767 处（件、套），含不可移动文物 3 处，可移动

文物 764 件/套。

二、国有资产管理工作开展情况

- 3 -

（一）贯彻落实相关法律法规，强化制度约束。深入贯彻落

实《行政事业性国有资产管理条例》（国务院令第 738 号），通

过业务培训、督导检查、财务审计、纪检监察等方式加强行政事

业性国有资产管理。构建安全规范、节约高效、公开透明的国有

资产管理机制，实现了对行政事业单位国有资产事前、事中、事

后全程管理。根据南阳市《关于进一步完善南阳市国有资产报告

工作部门联席会议制度的通知》（联席办〔2022〕2 号）文件精

神，健全完善我县国有资产报告工作机制，成立资产报告编制工

作组，明确单位职责，确保了报告内容充实，提升了报告质量。

对照省市资产管理办法修订进展情况，积极推进资产管理办法修

订，加强与预算管理改革衔接，进一步保障资产规范管理。

（二）加强资产基础管理工作，推动管理升级。一是加强资

产信息化管理。推进资产管理纳入预算管理一体化系统，纳入系

统后，将实现资产管理与预算编制、预算执行、会计核算、非税

收入、政府采购等业务的紧密衔接，不断适应资产管理工作需要，

切实强化资产监督、优化资产管理。通过对新系统操作流程的整

体培训指导，切实提高了全县资产信息化管理水平。二是加强资

产动态化管理。通过资产管理信息系统对资产的新增、调拨、报

废等进行数据动态监控、应用、分析；严格报表统计工作，将夯

实资产管理基础工作与报表编报工作相结合，扎实做好各单位资

产报表的核实审查汇总，实现综合监管增效。三是加强资产协同

化管理。强化财政和主管部门对资产的协同管控，明确部门在资

- 4 -

产出租、处置等环节职责，实现部门联动，有效提升了资产管理

水平。

（三）开展资产专项整治行动，严肃财经纪律。为维护财经

秩序，结合南阳市财政局财会监督专项行动的内容与时间节点，

制定了我县的专项行动工作方案。对专项行动中部分单位存在的

资产处置材料不完善、资产处置手续已办理但系统中迟迟未核减

等情形进行了整改，确保资产处置后账实相符。通过专项行动，

整改纠正了管理不规范问题，严肃了财经纪律。为进一步规范执

法执勤车辆使用，与纪律监察部门结合，开展执法执勤用车情况

突击检查。对存在未安装车辆定位设备与车辆离线时间久的单位

进行通报批评并限期整改。并由点带面进一步对全县执法执勤用

车管理情况进行摸排检查。为规范执法执勤车辆管理，印发了《社

旗县关于执法执勤车辆平台管理制度（修订）的通知》（社财

〔2023〕27 号）。

（四）优化盘活闲置资产，提高资产效能。不断强化资产配

置、使用、处置的统筹管理，建立资产共享共用机制，将低效运

转、长期闲置的国有资产进行调剂、共享使用，促进资源整合。

通过政府公物仓，加强不同部门之间的资产调剂利用，在资产配

置使用上，严格控制办公设备更新购置，可以通过调剂方式配置

资产的，不允许新购，把好资产入口关，有效约束和规范新增资

产配置行为。2023 年，调剂县规划发展中心的部分资产给自然

资源局使用，切实提高了资产使用效率；对县农机局、水利局、

- 5 -

党校等 13 个单位的闲置房产、场地实行对外出租的方式盘活，

盘活资金 224.66 万元；对交入公物仓的车辆、罚没印刷设备等

资产，实行公开拍卖，盘活资产 205.84 万元。

（五）加强公共基础设施资产管理，提升保障服务水平。相

关部门对公共基础设施等行政事业性国有资产管理意识进一步

提高，资产管理逐步规范。公路里程数稳步增长，日常养护运行

正常，为经济社会健康发展提供了重要保障。市政基础设施建设

成效显著，在改善生态环境和服务民生方面发挥了重要作用。文

物资产管理方法不断改进，保护力度持续加大，文物资产利用与

经济社会文化融合发展日益紧密。

三、存在的主要问题

近年来，我县行政事业性国有资产管理工作在县委、县政府

的正确领导下，在县人大的监督下，在各相关部门支持配合下，

取得了一定成效。但对照上级要求，仍存在一些差距与不足。

（一）资产管理体制有待进一步完善。一些单位对国有资产

管理重视程度不够，管好用好国有资产的意识较为淡薄；还有些

单位资产管理机构设置不健全，人员配备不足且变动频繁，专业

知识和能力不足等问题。

（二）资产管理职责有待进一步明确。部分单位资产具体管

理职责落实不到位、日常资产管理与财务管理脱节、在建工程长

期不转固定资产、有账无物、账卡不符、账实不符等。特别是新

政府会计制度实施后，历年前所形成的公共基础设施等国有资产

- 6 -

未记入或移交到管理和维护单位账簿管理，国有资产账实不符，

管理悬空，职责不清。县直事业单位重塑性改革过程中相关单位

资产划转、移交仍需有效衔接。

（三）资产管理水平有待进一步提高。部分单位对资产管理

信息系统利用率低，系统未被纳入单位日常资产管理活动，只是

简单的数据录入和年报填报，对资产的基本信息维护不及时，动

态监控不到位等。

(四)资产使用效率有待进一步提升。部分单位国有资产闲

置，资产利用效率不高；部分单位已报废无法使用资产清理、处

置不及时等。

四、下一步工作措施

为切实加强和改进资产管理，更好地保障行政事业单位有效

运转和促进各项事业发展，提高资产使用效率，全县国有资产管

理工作仍然任重道远。下一步的工作重点是：

（一）不断提升国有资产管理能力。深入学习法律法规和规

范性文件，严格执行《行政事业性国有资产管理条例》等法律法

规，指导各单位提升资产管理人员的业务能力和管理水平。进一

步理顺和巩固行政事业性单位国有资产“国家统一所有、政府分

级监管、单位占有（使用）”的管理体制，完善“财政部门-主

管部门-行政事业单位”三个层次监督管理体系，贯彻落实“财

政综合管理、主管部门日常监管、行政事业单位使用管理”的分

级管理原则。各部门、各单位各司其职，实现管理责任更加明晰

- 7 -

有效。

（二）夯实国有资产管理数据。加大对各单位的指导，进一

步提高资产月报、年报等上报数据质量，夯实国有资产管理基础。

加大监督检查力度，针对部分单位资产管理长期存在的共性的问

题，切实规范资产管理行为，确保各项资产管理制度落到实处，

防止国有资产流失。

（三）强化公共基础设施等国有资产管理。建立公共基础设

施等行政事业性国有资产管理协作机制。明确各行业主管部门责

任分工，加强工作衔接和配合，协同推进公共基础设施等行政事

业性国有资产管理工作。按照“谁承担管理维护职责，由谁入账”

的要求，将公共基础设施、保障性住房、政府储备物资、文物文

化等资产分类登记入账，规范核算，确保资产信息的全面、准确

和完整。

（四）强化国有资产配置预算管理。将资产配置环节嵌入预

算管理一体化系统，通过不断优化资产配置预算的编报、审核和

批复流程，对超标准、超范围购置资产行为坚决予以核减，从源

头上提高资产配置科学性和合理性。加强行政事业性国有资产年

度报表的应用，根据报表体现的资产存量和使用情况，紧扣各单

位工作目标规划，做好每一年资产购置预算审核，严格从源头控

制资产增量。

（五）分类推进事业单位改革过程中的国有资产管理工作。

按照上级关于推进事业单位改革的统一部署，为确保机构改革平

- 8 -

稳有序推进，按照“分类施策、简化程序、把握重点、防止流失”

的原则, 根据市财政局关于做好机构改革过程中资产划转有关

工作的通知，明确涉改单位、主管部门、财政部门的职责，规范

新设、撤并、改变隶属关系机构部门的资产处置程序，加强房产、

土地等重点资产管理，切实做好涉改单位资产清点、划转、接收

工作，确保机构改革中国有资产不流失。

主任、各位副主任、各位委员：行政事业性国有资产作为国

家资产的重要组成部分，对于保障政府履职、提供公共服务以及

推动经济社会发展具有不可替代的作用。我县将不断完善管理制

度体系、加强资产监管力度、推动资产管理创新、加强人才培养

和队伍建设等措施的实施，进一步提高行政事业性国有资产管理

水平。我们相信，在县委、县政府的正确领导下，在各级各部门

的共同努力下，我县行政事业性国有资产管理工作一定能够取得

更加显著的成效，为推动我县经济社会高质量发展作出更大的贡

献！

以上报告，请予审议。